PAGE
5

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	08.10.2015 г. № 611

Об утверждении Порядка предоставления и расходования субсидии для софинансирования расходов местного бюджета муниципального  образования «Шумячский район» Смоленской области на строительство и (или) капитальный ремонт  шахтных колодцев на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в рамках реализации муниципальной программы «Строительство  шахтных колодцев  на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области»

В целях определения механизма предоставления и расходования субсидии для софинансирования расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

Администрация муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
Утвердить прилагаемый Порядок предоставления и расходования субсидии для софинансирования расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в рамках реализации  муниципальной программы «Строительство шахтных колодцев на территории муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области».
И.п. Главы Администрации муниципального

образования «Шумячский район»

Смоленской области                                                                            А.В. Голушков

	    УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

от  08.10.2015 г. № 611

ПОРЯДОК
предоставления и расходования субсидии для софинансирования расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области   на строительство и (или) капитальный ремонт
шахтных колодцев на территории муниципального образования
«Шумячский район»  Смоленской области

в рамках реализации муниципальной программы «Строительство
шахтных колодцев на территории муниципального образования
«Шумячский район» Смоленской области»
1. Настоящий Порядок устанавливает условия и порядок предоставления и расходования субсидии для софинансирования расходов местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на территории муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области  в рамках реализации муниципальной программы «Строительство шахтных колодцев на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области» (далее – субсидия).
2. Субсидия предоставляется на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев на территории  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в целях обеспечения населения муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области качественной питьевой водой в соответствии с установленными санитарными и техническими правилами и нормами.
3. Средства субсидии могут быть направлены на:

1) проведение геологического и гидрогеологического обследования с получением соответствующего заключения;

2) получение заключения о санитарном состоянии места расположения проектируемого шахтного колодца и прилегающей территории с указанием существующих или возможных источников микробного или химического загрязнения воды;

3) разработку проектно-сметной документации на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев;

4) получение положительного заключения государственной экспертизы на разработанную проектно-сметную документацию;

5) строительство и (или) капитальный ремонт шахтного колодца;

6) исследование качества воды из вновь построенного или капитально отремонтированного шахтного колодца.
4.Условиями получения субсидии являются:

- соблюдение Администрацией муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  (далее - Администрация) бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации о налогах и сборах;

- обеспечение финансирования из местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, в объеме не менее 1 процента от общего объема указанных расходов;

- наличие соглашения, заключенного городским и сельскими поселениями с Администрацией о передаче им полномочий на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев;
- выполнение Администрацией функций заказчика;

- наличие заключения о санитарном состоянии места расположения проектируемого шахтного колодца и прилегающей территории с указанием существующих или возможных источников микробного или химического загрязнения воды (за исключением случая направления средств субсидии в соответствии с подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка);

- наличие акта обследования органа местного самоуправления муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области о целесообразности проведения капитального ремонта шахтного колодца, на территории которого находится данное городское и сельские поселения. Обследование проводится комиссией в составе специалистов Администраций городского и сельских поселений и Администрацией;
- наличие утвержденной проектно-сметной документации, имеющей положительное заключение государственной экспертизы, на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев (за исключением случая направления средств субсидии в соответствии с подпунктом 3 пункта 3 настоящего Порядка);

- наличие разрешения на строительство;
- наличие муниципальной программы или отдельных мероприятий в муниципальной программе, из которых возникают расходные обязательства;

- отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- согласование Администрацией с Департаментом бюджета и финансов Смоленской области параметров дефицита местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области;

- заключение Администрацией с Департаментом Смоленской области по жилищно-коммунальному хозяйству (далее - Департамент) соглашения о предоставлении субсидии.
 5. Для получения субсидии Администрация представляет в Департамент заявку на предоставление субсидии (далее также - заявка) с приложением следующих документов:

- протокола согласования распределения субсидии между городским и сельскими поселениями, претендующими на предоставление субсидии и имеющими первостепенную потребность в строительстве шахтных колодцев и шахтные колодцы, требующие первоочередного капитального ремонта;

- положительного заключения государственной экспертизы на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев;

- документов, подтверждающих право муниципальной собственности на шахтные колодцы, подлежащие капитальному ремонту;

- актов сдачи-приемки выполненной работы в случае проведения геологического и гидрогеологического обследования, получения заключения о санитарном состоянии места расположения проектируемого шахтного колодца и прилегающей территории, разработки проектно-сметной документации на строительство и (или) капитальный ремонт шахтных колодцев, получения положительного заключения государственной экспертизы на разработанную проектно-сметную документацию, исследования качества воды из вновь построенного или капитально отремонтированного шахтного колодца с участием средств областного бюджета;

- сведений об объемах выполненных работ по форме № КС-3 «Справка о стоимости выполненных работ и затрат», утвержденной Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 11.11.99 № 100 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве и ремонтно-строительных работ»;

- копий платежных документов, подтверждающих факт оплаты расходов, указанных в пункте 1 настоящего Порядка, за счет средств бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области в объеме не менее 1 процента от общего объема указанных расходов;

- сведений об отсутствии просроченной кредиторской задолженности муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области  по форме, установленной Департаментом бюджета и финансов Смоленской области;

- актов согласования параметров дефицита местного бюджета по форме, установленной Департаментом бюджета и финансов Смоленской области;

- акта о вводе объекта в эксплуатацию по форме № КС-11 «Акт приемки законченного строительством объекта», утвержденной Постановлением Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 30.10.97 № 71а «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, основных средств и нематериальных активов, материалов, малоценных и быстроизнашивающихся предметов, работ в капитальном строительстве»;

- разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.
6. Администрация ежемесячно до 5-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в Департамент отчет об использовании субсидии по форме, утвержденной Департаментом.
7. При несоблюдении Администрацией  условий предоставления субсидии Департамент приостанавливает предоставление субсидии до момента устранения обстоятельств, послуживших основанием для приостановления предоставления субсидий.
8. Субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.
9. Главный распорядитель бюджетных средств, и уполномоченные органы в сфере контроля, имеют право осуществлять проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления и расходования указанной субсидии получателем.

10

. В случае нецелевого использования субсидии соответствующие средства подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.